
 

 

Test A 

VY_32_INOVACE_15_Odrážky_a_číslování_Test_A 
 

1. Napište tyto země v pořadí, ve kterém by jste je chtěli navštívit a použijte u toho funkci 

číslování – Řecko, Chorvatsko, Itálie, Španělsko, Turecko, Tunis, Egypt 

2. Napište seznam věcí, které nutně potřebujete ve škole a použijte při tom funkci odrážek 

3. Použijte na níže uvedená slova funkci odrážek 

Klávesnice 

Myš 

Hardware 

Software 

Obrazovka 

Disk 

Paměť 

Základní deska 

4. U níže uvedeného textu zarovnejte odstavce na střed 

KŘÍŽ U POTOKA 
Karolina Světlá 

 
   Děj tohoto klasického románu začíná ve mlýně Dolanských, kde umírá mlynář. Při pohřbu 

se vdova ujímá sirotka - Evičky. Mlynářka si pak bere - i podle odkazu nebožtíka - stárka, 

který u nich léta pracoval. Evočka je inteligentní, samotářské dítě, ráda sedává na kamenné 

mohyle, dozví se však, že zde došlo k dvojnásobné vraždě. Při jednom večerním sezení se od 

mlynářky dozvídá příběh rodiny Potockých, který se váže i ke kamennému pomníčku. 

   Kdysi miloval nejstarší bratr z horského statku Potockých dceru ze mlýna. Byl však 

odveden do války a dívka se zamilovala do jeho mladšího bratra. Při návratu je překvapil a v 



 

 

afektu zabil. Tragédie rodiny pokračovala v příběhu Józy Kobosilivé, která se z donucení 

provdala za Frantíka Potockého. Aby získal její lásku, použije "kouzelný" lektvar, po kterém 

se Józa pomate. V této době porodí dítě, po nabití rozumu a paměti dítě odmítá, prokleje rod 

Potockých a spáchá sebevraždu. Je tajně pochována na jejich statku a tomto místě u potoka je 

vztyčen kříž. 

Liehne, Květen 2011 


